
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  98/24  del  16/02/2024 

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE QUADRO DI REGIONE TOSCANA 
"FORNITURA DI BENI E SERVIZI PER LA GESTIONE INTEGRATA 
DELLE POSTAZIONI DI LAVORO COSTITUITE DA PC, STAMPANTI 
....- LOTTO 1 - CIG DELLA CONVENZIONE 8364264900" PER LA 
FORNITURA DI PDL MOBILI. 

 
 

Servizio proponente: 71.3 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE  
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE  
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito al  
sottoscritto l’incarico di Dirigente ad Interim dell’Area Affari Legali dal 1 luglio 2023 al 
30 giugno 2026; 

 Dato atto che per l’Azienda il Responsabile Unico del Progetto (RUP) di adesione è la 
Dott.ssa Sonia Chiantini, Coordinatore del Servizio Sistemi Informatici e Applicativi 
(ICT) dell’Azienda; 

 Dato atto che il RUP ha rilasciato la dichiarazione avente ad oggetto “DICHIARAZIONE 
SOSTITUTIVA DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI AI FINI DELLA NOMINA DI 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO “, protocollo aziendale n. 32487/23 del 
25/10/23; 

 Considerata la richiesta del RUP, che in numero di 3 (tre) pagine, si allega alla presente 
Determinazione (All. 1) quale sua parte integrante e sostanziale, relativa all’istanza di 
adesione alla Convenzione per la “Fornitura di beni e servizi per la gestione integrata 
delle Postazioni di Lavoro (PdL) e fornitura di software tecnico professionale” - Lotto 1 - 
“Fornitura di beni e servizi per la gestione integrata delle Postazioni di Lavoro (PdL) 
costituite da personal computer, stampanti (conformi al D.M. del 17/10/2019 - G.U. n. 
261 del 07/11/2019) e dispositivi aggiuntivi, a ridotto impatto ambientale e sociale 
lungo la catena di fornitura” -  CIG della Convenzione 8364264900 – stipulata fra 
Regione Toscana - Soggetto Aggregatore e  RTI FLEETeam 2020 L1 con capogruppo 
Computer Care S.r.l. a Socio Unico, con sede legale in Sesto Fiorentino, Via Provinciale 
Lucchese, 141 e mandanti DATA POS S.R.L. a Socio Unico, T.T. TECNOSISTEMI S.P.A. e 
GPI S.p.A., al fine di procedere all’affidamento della fornitura di 
apparecchiature/postazioni di lavoro mobili elencate in calce alla presente richiesta, da 
destinare al nuovo personale assunto dall’Azienda, per un importo complessivo presunto 
di € 12.891,18= al netto d’IVA; 

 Dato atto che nella sopraddetta Relazione il RUP dichiara che la fornitura di cui trattasi è 
stato prevista nel programma annuale dell’attività contrattuale dell’Azienda anno 2023 
approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 31 gennaio 2023 
e variato con Deliberazione n. 19/23 del 8/05/2023 e nel piano degli investimenti di cui 
alla commessa n. ICT-01-023; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Vista la L. 296/2006, art. 1, c. 449, come modificata dalla L. 94/2012, che prevede, nel 
rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488 e successive modificazioni e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, per 
tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche l’obbligo di approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni-quadro e per le altre amministrazioni la possibilità di ricorrere 
alle convenzioni stipulate dalle Regioni quali centrali di committenza, ovvero, qualora 
non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da CONSIP 
S.p.A.; 

 Vista la Legge Regionale Toscana n. 38/2007, art. 42-bis che prevede: “La Regione 
Toscana, quale centrale di committenza ai sensi del combinato disposto dell’articolo 33 
del D.Lgs. 163/2006, dell’articolo 1, commi 455, 456 e 457, della L. 296/2006 e 
dell’articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 (Misure urgenti per la 
competitività e la giustizia sociale) convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 
2014, n. 89, è individuata quale soggetto aggregatore regionale che stipula le 
convenzioni di cui all’articolo 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488. Il comma 3 del 
predetto art. 42-bis, in riferimento alle procedure di gara svolte dal soggetto 
aggregatore regionale, sancisce l’obbligo a ricorrere al soggetto aggregatore regionale 
per tutte le strutture della Giunta Regionale, gli enti e agenzie regionali istituite ai sensi 
dell’articolo 51 dello Statuto e le aziende ed enti del servizio sanitario regionale”; 

 Vista la L. 208/2015, art. 1, comma 512 rubricato “Beni e servizi informatici e di 
connettività”, che prevede che le Amministrazioni Pubbliche provvedono ai propri 
approvvigionamenti per i suddetti beni e servizi esclusivamente tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione di CONSIP spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le 
centrali di committenza regionali; 

 Preso atto della Convenzione regionale “Fornitura di beni e servizi per la gestione 
integrata delle Postazioni di Lavoro (PdL) e fornitura di software tecnico professionale” - 
Lotto 1 - “Fornitura di beni e servizi per la gestione integrata delle Postazioni di Lavoro 
(PdL) costituite da personal computer, stampanti e dispositivi aggiuntivi, a ridotto 
impatto ambientale e sociale lungo la catena di fornitura” - CIG della Convenzione 
8364264900, stipulata in data 21 giugno 2021 fra Regione Toscana - Soggetto 
Aggregatore e  RTI FLEETeam 2020 L1 con capogruppo Computer Care S.r.l. a Socio 
Unico, con sede legale in Sesto Fiorentino, Via Provinciale Lucchese, 141 e mandanti 
DATA POS S.R.L. a Socio Unico, T.T. TECNOSISTEMI S.P.A. e GPI S.p.A., con validità 60 
mesi decorrenti dalla data di stipula, fino al 21/06/2026; 

 Dato atto che l’Azienda ha provveduto ad inviare manifestazione di interesse ad aderire 
alla Convenzione regionale sopra indicata per un importo di Euro 12.891,18= oltre Iva 
nei termini di legge; 

 Considerato che l’Azienda ha ricevuto approvazione della richiesta di adesione alla 
Convenzione da parte della Regione Toscana; 

 Dato atto che l’Azienda ha provveduto ad inviare alla Regione Toscana l’atto di adesione  
alla Convenzione; 

 Dato atto che si è proceduto all’acquisizione del seguente CIG (Codice Identificativo 
Gara) derivato B018DC94E5; 

 Dato atto che l’Azienda procederà altresì all’emissione e all’invio dell’Ordinativo di 
fornitura per la corretta esecuzione del contratto; 

 Dato atto infine che la spesa di cui al presente atto, pari ad € 12.891,18= IVA esclusa e, 
pertanto, € 15.727,24= IVA 22% compresa, è previsto nel Piano degli Investimenti 
2022-2024 dell’Azienda, commessa n. ICT-01-023; 

 

 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

DETERMINA 
 

 
1. Di prendere atto della documentazione predisposta dal RUP della presente acquisizione, 

Dott.ssa Sonia Chiantini, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione: 

- Nota RUP circa proposta e necessità affidamento (All. n. 1) 

2. Di aderire, per le motivazioni espresse in narrativa, per la fornitura di 
apparecchiature/postazioni di lavoro mobili da destinare al nuovo personale assunto 
dall’Azienda,  alla Convenzione per la “Fornitura di beni e servizi per la gestione 
integrata delle Postazioni di Lavoro (PdL) e fornitura di software tecnico professionale” - 
Lotto 1 - “Fornitura di beni e servizi per la gestione integrata delle Postazioni di Lavoro 
(PdL) costituite da personal computer, stampanti e dispositivi aggiuntivi, a ridotto 
impatto ambientale e sociale lungo la catena di fornitura” - CIG della Convenzione 
8364264900 – stipulata fra Regione Toscana - Soggetto Aggregatore e  RTI FLEETeam 
2020 - L1 con capogruppo Computer Care S.r.l. a Socio Unico, con sede legale in Sesto 
Fiorentino, Via Provinciale Lucchese, 141 e mandanti DATA POS S.R.L. a Socio Unico, 
T.T. TECNOSISTEMI S.P.A. e GPI S.p.A., per un importo pari ad €. 12.891,18= oltre IVA 
di legge – CIG derivato: B018DC94E5; 

3. Di dare atto che la spesa presunta di cui alla presente determinazione per l’acquisizione 
di cui trattasi, per complessivi € 12.891,18= IVA esclusa e, pertanto, € 15.727,24= IVA 
22% compresa,  è prevista nel Piano degli Investimenti 2022-2024 dell’Azienda, di cui 
alla commessa n. ICT-01-023 e si riferisce ai seguenti conti e centro di costo: 

 

     - Conto di Generale: Codice 10160 COMPUTERS E MACCHINE ELETTRONICHE ; 
- Centro di costo: GEN1001 Costi Generali ARDSU Toscana; 

4. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 
36/2023. 

 

 

 
Il Dirigente  ad interim 
    Area Affari Legali                                                 

Dr. Enrico Carpitelli      
               (Firmato digitalmente)* 

         

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

